
 
 
 
Curaglia, 29. August 2025 
 
 
Neue Stromtarife ab 1. Januar 2026 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Wir informieren Sie über die Strompreise, die ab 1. Januar 2026 gültig sind. Insgesamt sinken die 
Endkundenpreise gegenüber 2025 im Mittel um 20.07 % bzw. um rund 5.91 Rp./kWh bei 
Mittelspannungskunden und um rund 16.67 % bzw. 5.26 Rp./kWh bei Niederspannungskunden (ohne 
Berücksichtigung der Reduktion aus Wasserrechtskonzession – ansonsten steigen sie). 
 
Energiepreise 
Die Energiebeschaffungspreise am europäischen und schweizerischen Strommarkt sind 2022 massiv 
gestiegen und haben sich seither wieder erholt. Unsere Energiebeschaffungspreise 2026 sind 
annähernd gleich geblieben wie 2025. Um die Überdeckung von 2024 auszugleichen, können wir die 
Energieverkaufspreise um 4,25 Rp./kWh gegenüber 2025 senken. Ausserdem wird es ab 2026 einen 
einheitlichen Arbeitspreis Energie geben.  
 
Netznutzungstarife 
Die erwarteten Vorliegernetzkosten 2026 (energia alpina bzw. Repower) steigen nur leicht gegenüber 
2025. Die Messkosten werden ab 2026 aus den Netzkosten ausgegliedert. Somit sinken die 
anrechenbaren Netzkosten gegenüber 2025. Die Netznutzungstarife werden daher um 1,45 Rp./kWh 
bei Mittelspannungs- und um 1,55 Rp./kWh bei Niederspannungskunden gesenkt. Ausserdem wird es 
ab 2026 einen einheitlichen Arbeitspreis Netz geben. 
 
Messtarif 
Gemäss den neuen Vorgaben im Stromversorgungsgesetz werden ab 2026 die Messkosten separat 
ausgewiesen. Deshalb wird ein einheitlicher Messtarif eingeführt, welcher 4 CHF/Monat beträgt. Mit 
diesem Tarif werden die bisherigen Messkosten sowie das bevorstehende Smart-Meter Rollout 
abgedeckt.  
 
SDL, Stromreserve-Zuschlag, Bundesabgaben und Mehrwertsteuer 
Die Swissgrid AG senkt die Systemdienstleistungen (SDL) von 0,55 auf 0,27 Rp./kWh, und erhöht 
Stromreserve-Zuschlag von 0,23 auf 0,41 Rp./kWh. Neu wird ab 2026 der Zuschlag für solidarisierte 
Kosten über das Übertragungsnetz mit 0,05 Rp./kWh erhoben. Die Bundesabgaben bleiben bei 2,30 
Rp./kWh. Die Mehrwertsteuer, erhoben auf dem gesamten Rechnungsbetrag, bleibt bei 8,1%. 
 
Reduktion aus Wasserrechtskonzession 
Weil die Erträge aus dem Verkauf des Stroms aus der KVR-Wasserrechtskonzession stark gesunken 
sind, müssen wir auch die entsprechende Rückvergütung vermindern. Die Rückvergütung für die 
Niederspannungskunden beträgt ab 2026 noch 3.5 Rp./kWh (2025: 10,0 Rp./kWh). 
 
Sie finden unser Tarifblatt unter  
www.medel.ch/infrastructura/ovra-electrica-medel/ 
 
Wenn Sie sich für den Vergleich unserer Tarife mit dem Schweizer Durchschnitt oder mit dem 
Durchschnitt anderer Werke interessieren, können Sie sich auf der Internetseite der Elcom informieren 
unter www.strompreis.elcom.admin.ch. 
 
 
 
 
 



Nachfolgend finden Sie eine Aufschlüsselung der Preisänderungen gegenüber 2025. 
 
Tarif Netzebene 7 (Basis- und Gewerbekunden): 
 

Einheit Ansatz Ansatz Abwei- Verän-

2025 2026 chung derung

Energie

Arbeitstarif Energie Rp./kWh 18.25             14.00             -4.25             -23.3%

Netznutzung

Grundpreis CHF/Mt. 20.00             20.00             -                 0.0%

Arbeitstarif Netz Rp./kWh 9.50               8.00               -1.50             -15.8%

Messtarif CHF/Mt. -                 4.00               4.00               --

Zuschläge, Abgaben

Systemdienstleist. Rp./kWh 0.55               0.27               -0.28             -50.9%

Stromreserve Rp./kWh 0.23               0.41               0.18               78.3%

Solidarisierte Kosten Rp./kWh -                 0.05               0.05               --

Bundesabgabe Rp./kWh 2.30               2.30               -                 0.0%

Total Preis H4-Kategorie Rp./kWh 27.47             27.93             0.46               1.7%

Total Preis C3-Kategorie Rp./kWh 22.85             21.72             -1.13             -4.9%  
 
H4-Verbrauchskategorie, Haushalt 4'500 kWh/a 
C3-Verbrauchskategorie, Gewerbe, Industrie und Dienstleistungsbetriebe 150'000 kWh/a 
Mit Berücksichtigung der angepassten Reduktion aus Wasserrechtskonzessionen 

 
Für Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.  
 
 
Freundlichen Grüsse 
Kommission 
Ovra electrica Medel 


